PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

1

         LEI COMPLEMENTAR Nº 180 DE 15 DE AGOSTO DE  2022

“Dispõe sobre Abertura de Crédito

Adicional Suplementar e Especial por

Anulação Parcial de Dotações, em favor

da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Mobilidade Urbana -

SEINFRA, e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE,

                            Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional Suplementar e Especial no valor de R$ 15.751.500,00 (quinze milhões,

setecentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais) ao orçamento vigente, conforme

detalhamento constante do Anexo I e II.

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar e Especial de que trata o artigo

1º, no valor de R$ 15.751.500,00 (quinze milhões, setecentos e cinquenta e um mil e

quinhentos reais), será compensado de acordo com anulação da dotação orçamentária,

nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320

de 17 de março de 1964, conforme detalhamento constante do Anexo III.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco-Acre, 15 de agosto de 2022, 134 da República, 120º do

Tratado de Petrópolis, 61º do Estado do Acre e 139º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

Publicada no Diário Oficial nº    13.350, de 16 de agosto de 2022, pag.  115-118

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

2

ANEXO I - Tabela 01

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 1342.0000
Construção de
Equipamentos Públicos

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Obras e Instalações 4 4 90 51 101 R.P. 3.360.500,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 3.360.500,00

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

3

ANEXO I - Tabela 02

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 1339.0000
Construção de
Academias Populares

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Obras e Instalações 4 4 90 51 101 R.P. 200.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 200.000,00

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA
CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

4

ANEXO I

ANEXO I -  Tabela 03

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /
A

T
IT

V
ID

A
D

E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 1348.0000
Pavimentação de Vias
Urbanas

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Obras e Instalações 4 4 90 51 101 R.P. 600.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 600.000,00

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 2043.0000
Construção e Manutenção
de Pontes, Passarelas e
Escadarias

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

    Aplicações Diretas 3 3 90 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 90 39 101 R.P. 915.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 915.000,00

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA
CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

5

ANEXO I - Tabela 04

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /
A

T
IT

V
ID

A
D

E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 2058.0000
Melhoria e Manutenção de
Vias Urbanas

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

Equipamentos e Material
Permanente

4 4 90 52 101 R.P. 7.345.000,00

Aplicação Direta Decorrente
de Operação entre Órgãos,
Fundos e Entidades
Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade
Social

4 4 91 00

    Obras e Instalações 4 4 91 51 101 R.P. 661.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 8.006.000,00

04    Administração

04 122   Administração Geral

04 122 0404  Gestão Administrativa

04 122 0404 2255.0000

Manutenção Administrativa
da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade
Urbana - SEINFRA

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

    Aplicações Diretas 3 3 90 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 90 39 101 R.P. 1.010.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.010.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

6

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 2340.0000
Manutenção de
Equipamentos Públicos
Esportivos e de lazer

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

    Aplicações Diretas 3 3 90 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 90 39 101 R.P. 1.100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

7

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.100.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 15.191.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

8

ANEXO II - Tabela 01

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 1342.0000
Construção de
Equipamentos Públicos

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Indenizações e Restituições 4 4 90 93 101 R.P. 500.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 500.000,00

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 1344.0000
Construção e Adequação
de Calçadas - Programa
Calçadas

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Indenizações e Restituições 4 4 90 93 101 R.P. 60.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL 560.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ESPECIAL 15.751.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

9

ANEXO III - Tabela 01

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA
ANULAÇÃO PARCIAL DE

DOTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

10

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

15    Urbanismo

15 453
Transportes Coletivos
Urbanos

15 453 0303  Mobilidade Urbana

15 453 0303 1485.0000
Empresa Municipal de
Transporte Coletivo

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

    Aplicações Diretas 3 3 90 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 90 39 101 R. P. 1.000.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.000.000,00

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 2058.0000
Melhoria e Manutenção de
Vias Urbanas

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Aplicação Direta Decorrente
de Operação entre Órgãos,
Fundos e Entidades
Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade
Social

3 3 91 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 91 39 101 R.P. 7.250.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 7.250.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

11

ANEXO III - Tabela 02

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA ANULAÇÃO PARCIAL DE
DOTAÇÕES

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

12

15    Urbanismo

15 451   Infraestrutura Urbana

15 451 0301
Modernização da
Infraestrutura e de
Equipamentos Públicos

15 451 0301 2433.0000
Melhoria e Manutenção de
Ramais

    DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

    Aplicações Diretas 3 3 90 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 90 39 101 R.P. 400.000,00

Aplicação Direta Decorrente
de Operação entre Órgãos,
Fundos e Entidades
Integrantes dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade
Social

3 3 91 00

Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

3 3 91 39 101 R.P. 524.530,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 924.530,00

ÓRGÃO 017
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade

Urbana - SEINFRA ANULAÇÃO PARCIAL DE
DOTAÇÕES

UNIDADE 613
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social -

FMHIS - SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

13

ANEXO III - Tabela 03

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO DA
FONTE

VALOR – R$

16    Habitação

16 482   Habitação Urbana

16 482 0302
Construção de Unidades
Habitacionais e
Regularização Fundiária

16 482 0302 1414.0000
Programa de Unidades
Habitacionais Urbanas

    DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00

    INVESTIMENTOS 4 4 00 00

    Aplicações Diretas 4 4 90 00

    Obras e Instalações 4 4 90 51 101 R.P. 6.576.970,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 6.576.970,00

TOTAL DA ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES 15.751.500,00